Obj. 7<sup>o</sup>. Dici potest cum autore lib. cui tit. *Telliamed*. et Buffonio in *Historia naturali*, varia strata terræ, conchas marmoribus inclusas, et alias marium exuvias quæ ubique reperiuntur, totidem esse monumenta maximæ mundi antiquitatis, ac etiam multò majoris eâ quam tradidit Moïses. Nam hæc omnia naturæ phænomena non possunt tribui nisi successivis et lentissimis alluvionibus maris, ejus aquæ tum primùm obtigerunt tellurem quæ non potuit in eo esse statu in quo nunc perspicitur nisi post innumera sæcula, et postquam aquæ, depositis in terra variis conchilibus, paulatim recesserunt. Maxima mundi antiquitas atque forsitan plus quàm centum annorum millia requisita fuerunt, ut illæ aquæ terram primùm obtegentes paulatim recederent, et conchilia in terræ superficiebus deponerent. Sine illa mundi antiquitate explicari aut enucleari nequit cùr tot sint conchæ et maris exuvie intrâ tellurem infixæ. Ergo mundus est antiquior quàm refertur à Moïse. Hinc juxta *Telliamed* et plures Deistas, Deus mundum non creavit, seu saltem juxta illos,

eum non condidit eâ epochâ quâ Moïses illum à Deo creatum asserit.

R. 1°. Hæc omnia et similia novorum philosophorum systemata ad summum meras esse possibilitates, mera commenta, meras chimeras nullo fundamento innixas, quæ narrationi Moïsis in qua, ex dictis, omnia veritatis signa deprehenduntur, debitam fidem detrudere non possunt.

R. 2°. Nedum conchilia, pisces in lapides conversi, et aliæ maris exuviæ rupibus insertæ lentissimis maris alluvionibus tribui debeant ad sensum Buffonii, nedum tantam mundi antiquitatem probent, Moïsisque narrationi fidem detrahant, quin potiùs Moïsis historiam confirmant, et sunt monumenta certissima eventûs in perpetuum memorabilis qui in Pentateucho refertur, exundationis nempe universalis. Dicimus itaque illas maris exuvias esse totidem diluvii numismata, ut ait Fontenellius, minimè verò effectus alluvionum successivarum maris aquarum, quæ olim terras operuerint.

Enim verò aquæ diluvii circiter per annum tellurem obtegentes debuerunt illam diluere, emollire usque ad quamdam profunditatem, sicque per magnam exagitationem conchas et alias marium exuvias inseruerunt variis terræ partibus, quæ deinceps, siccatibus aquis, induratae fuerunt, saliumque diversorum efficientiâ factæ sunt lapides et marmora. Ergo, 1°. conchilia ex diluvio universali oriri possunt, nec usquam probabitur ab adversariis pisces qui in lapides induruerunt, conchas quæ quotidie in montibus et omnibus aliis terræ locis reperiuntur, successivis lentissimisque marium allu-

vionibus, ad sensum Buffonii, non verò diluvio universali esse assignandas. Ergo vacillat argumentum modò propositum, nulliusque est roboris. Imò asserimus, 2°. experimentis Buffonii et Telliamedi systema prorsus everti nostramque sententiam exindè confirmari. Nam, ut notat Fontenellius, reperiuntur in terræ visceribus folia, plantæ et arbores peregrinæ, quæ in lapides conversa sunt. Jam verò, si fossilia hæc in lapides conversa quæ in terræ sinu deteguntur, tribuenda forent aquis à mundi primâ origine globum terrenum obtegentibus, paulatim recedentibus, et maris exuvias in locis quæ antea occupabant relinquuntibus, sanè inter illa non reperirentur folia, plantæ, arbores peregrinæ. Nam aquæ maris recedentes non potuerunt folia, plantas, arbores relinquere in locis in quibus non erant illæ plantæ et arbores: atqui cum recesserunt aquæ ex locis in quibus illæ plantæ reperiuntur, ibi nondum erant illa folia, plantæ et arbores; aliòquin dicendum foret illas plantas, arbores et folia sub aquis nata fuisse: quod incredibile est. Aliundè, in Europa, v. g. reperiuntur plantæ et folia peregrina quæ non nascuntur nisi in America. Jam verò illud facile intelligitur, si fuerit diluvium universale; huc enim potuerunt asportari per aquas diluvii violenter agitata: minimè verò, si plantæ illæ vel folia dicantur marium sensim sine sensu decrescentium et recedentium reliquiæ, ut claret. Ergo fossilia quæ in lapides duruerunt, et conchilia quæ in terris delitescunt, diluvio, non verò aquis marium paulatim decrescentium tribui debent.

Adversarii nobis objiciunt, 1°. conchas debuisse in rupibus et montibus inseri ex eo tempore quo existerunt et formati sunt illi montes : atqui montes et lapides jamjam formam suam acceperant et existebant antè diluvium ; ergo, etc. 2°. Terram et rupes non potuisse per aquas dilui, nisi conchæ etiam diluerentur. 3°. Lapidés et marmora in quibus conchilia infra reperiuntur, nunquàm potuisse per aquas dilui. 4°. Inquiunt, si terræ superficies fuisset per aquas diluvii dissoluta, pisces omnes aquis lutosi innatantes necessariò periissent.

Respondemus ad primum, reverà antè diluvium existisse montes ; siquidem testatur Scriptura aquas montibus fuisse excelsiores. Sed rupes et lapides antè diluvium fuisse nullibi legitur ; de hoc enim silet Textus Sacer. Hinc aquæ diluvii per annum unum potuerunt montes illos liquefacere, et conchas deponere in medio stratorum terræ ; deinceps verò strata terræ permulta asperitate salium indurata sunt, et facta lapides, rupes, etc. Quod autem lapides olim liquidi et molles fuerint. Illud certissimum est, ac in ipsa sententià adversariorum admittendum ; aliòquin conchæ non potuissent illis insigi. Cæterum, etsi antè diluvium montes, lapides, marmora admitteremus, non idèò vinceremur, siquidem dici posset in illis lapidibus et montibus diluvio antiquioribus conchilia non reperiri, sed tantùm in lapidibus et montibus per diluvium formatis.

Ad secundum. Rupes, lapides, ex modò dictis, si antè diluvium existerint, per diluvium non fuerunt diluti, sed terræ superficies sola dissoluta est ; ergo nulla difficultas.

Tertium eodem modo solvitur.

Ad quartum. Cùm terra diluta semper deorsùm tendere debuisset, hinc forsàn altiòres superficies sat lutosæ non fuèrunt, quàm ut exindè pisces perimi debuerint. Aliundè, etsi periissent, superfuissent piscium ova, ex quibus calefactis nasci potuerunt pisces qui nunc maria incolunt.

Neque dicatur conchilia nec maris nec piscium esse reliquias, sed in sinu terræ, successu temporum, vi et efficacità salium fossiliumque terrenorum effecta fuisse. Nam, 1°. perfecta similitudo concharum terrenarum cum maritimis conchilibus. 2°. Vestigia artis et industriæ quæ in illis conchilibus observantur, quæ quidem industria solis animalibus conservationi suæ invigilantibus tribui potest, clarè probant conchas esse maris exuvias et olim fuisse piscium sedes. Aliundè reperiuntur in terræ visceribus fossilia, piscibus maritimis pisciumque partibus perfectè similia. Jam verò impossibile est ut fossilia hæc, si salium vi et efficientià, fortuitoque casu producantur, pisces vel piscium partes ex vero effingant, et tam perfectè imitentur. Hæc argumenta fusè prosequitur et innumeris factis firmat D. *Guettard*, ut videre est in *Historia Academiæ regie Scientiarum*, an. 1759, in quo opere planè refellit D. *Bertrand*, qui contra consuetam omnium physicorum opinionem negaverat conchas olim ad mare pertinuisse. Ergo conchæ, arbores, vel plantæ in lapides conversæ ex aquis marium paulatim recedentibus non oriuntur, sed ex diluvio universali. Ergo Moïsis narrationem mirum in modum confirmant, nedum fidem ei debitam